3

	[image: image1.png]

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «УХТА»

	«УХТА» КАР КЫТШЫН
МУНИЦИПАЛЬНÖЙ ЮКÖНЛÖН
АДМИНИСТРАЦИЯСА
СЬÖМ ОВМÖСÖН ВЕСЬКÖДЛАНİН

	   ПРИКАЗ

	          31.12.2019

	№
	№
	257

	г.Ухта,  Республика Коми

О внесении изменений в Учетную

политику Финансового управления администрации МОГО «Ухта»
В соответствии с ч. 6 ст. 8 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и инструкции по его применению», Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30.12.2017        № 274н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Учетная политика, оценочные значения и ошибки» приказываю:

1. В Учетную политику, утвержденную приказом от 29.12.2018 № 232, внести следующие изменения:

1.1. Пункт 1.1. раздела 1 Учетной политики дополнить абзацами следующего содержания:

«- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Запасы», утвержденный Приказом Минфина России от 07.12.2018 № 256н (далее – СГС «Запасы»);

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Резервы. Раскрытие информации об условных обязательствах и условных активах», утвержденный Приказом Минфина России от 30.05.2018 № 124н (далее - СГС «Резервы»).».

1.2. Пункт 1.7. раздела 1 Учетной политики изложить в следующей редакции:

«1.7. Технология обработки учетной информации:
- бюджетный учет ведется в программном продукте «1С:Предприятие»;

- как финансовым органом муниципального образования  – в программе ППО «АСФК (СУФД)», программных комплексах Бюджет-СМАРТ, Проект-СМАРТ Про;

- с использованием телекоммуникационных каналов связи и усиленной квалифицированной электронной подписи отдел бухгалтерского учета и отчетности осуществляет электронный документооборот по следующим направлениям:
электронный документооборот с УФК по Республике Коми (СУФД-онлайн);
передача месячной, квартальной и годовой бюджетной отчетности об исполнении бюджета МОГО «Ухта», бухгалтерской отчетности муниципальных бюджетных и автономных учреждений – программный комплекс Свод-СМАРТ;
передача отчетности по налогам, сборам и иным обязательным платежам в инспекцию Федеральной налоговой службы;

передача отчетности в отделение Пенсионного фонда Российской Федерации;
передача отчетности в отделение Фонда социального страхования Российской Федерации;

обмен документами с контрагентами может производиться в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи с применением усиленной квалифицированной электронной подписи.
(Основание: абз. 6 п. 6, п. 19 Инструкции № 157н)».

1.3. Раздел 3 Учетной политики дополнить пунктами 3.10., 3.11. следующего содержания:

«3.10. Единицей бухгалтерского учета материальных запасов является номенклатурная (реестровая единица). Исключение:

- группы материальных запасов, характеристики которых совпадают, например: офисная бумага одного формата с одинаковым количеством листов в пачке, кнопки канцелярские с одинаковыми диаметром и количеством штук в коробке и т. д. Единица учета таких материальных запасов – однородная (реестровая) группа запасов.

(Основание: п. 101 Инструкции № 157н, п. 8 СГС «Запасы»)

3.11. Первоначальной стоимостью материальных запасов, приобретаемых в результате необменной операции, является их справедливая стоимость на дату приобретения, определяемая методом рыночных цен. (Основание: п. 22 СГС «Запасы»).».

1.4. Раздел 6 Учетной политики дополнить пунктами 6.10. следующего содержания:

«6.10. Для регистрации справочных сведений о заработной плате работника применяется карточка-справка (ф. 0504417). Карточка-справка ф.0504417 на каждого работника выводится на бумажный носитель ежегодно в конце финансового года, либо по мере необходимости.».

1.5. Пункт 7.2. раздела 7 Учетной политики изложить в следующей редакции:

«7.2. Начисление доходов Финансовым управлением осуществляется:
- доходы от межбюджетных трансфертов, предоставляемых без условий при передаче активов (дотации), признаются в бухгалтерском учете по факту возникновения права на их получение: доходами текущего отчетного периода - ежемесячно в сумме кассового поступления;

- доходы от межбюджетных трансфертов, предоставляемых с условиями при передаче активов (субвенции, субсидии), признаются в бухгалтерском учете по факту возникновения права на их получение в качестве доходов будущих периодов.  Доходы будущих периодов признаются в составе доходов текущего отчетного периода ежеквартально в сумме кассового расхода на основании отчета;

- по суммам принудительного изъятия -  на дату возникновения требования к плательщику штрафов, пеней, неустоек, возмещения ущерба, при вступлении в силу вынесенного постановления (решения) по делу об административном правонарушении, определения о наложении судебного штрафа, при предъявлении плательщику документа, устанавливающего право требования по уплате предусмотренных контрактом (договором, соглашением) неустоек (штрафов, пеней);

- по другим основаниям - на дату совершения факта хозяйственной жизни Финансового управления.».

1.6. В тексте Учетной политики и приложениях к ней должность «Заместитель руководителя администрации МОГО «Ухта» - начальник Финансового управления администрации МОГО «Ухта» заменить на «Начальник Финансового управления администрации МОГО «Ухта».

1.7. Приложение № 2 «Перечень самостоятельно разработанных форм документов, содержащих обязательные реквизиты» к Учетной политике изложить в редакции согласно приложению № 1 к настоящему приказу.
1.8. Приложение № 3 «Перечень должностных лиц, имеющих право подписи (утверждения) первичных учетных документов» к Учетной политике изложить в редакции согласно приложению № 2 к настоящему приказу.

1.9. Приложение № 4 «График документооборота» к Учетной политике изложить в редакции согласно приложению № 3 к настоящему приказу.
1.10. Приложение № 11 «Положение о комиссии по поступлению и выбытию активов» к Учетной политике изложить в редакции согласно приложению № 4 к настоящему приказу.
1.11. Приложение № 13 «Положение о внутреннем финансовом контроле» к Учетной политике изложить в редакции согласно приложению № 5 к настоящему приказу.
1.12. Приложение № 15 «Положение о признании дебиторской задолженности сомнительной или безнадежной к взысканию и кредиторской задолженности невостребованной кредиторами» к Учетной политике изложить в редакции согласно приложению № 6 к настоящему приказу.

1.13. Приложение № 17 «Порядок формирования и использования резервов предстоящих расходов» к Учетной политике изложить в редакции согласно приложению № 7 к настоящему приказу.

2.    Пункт 1.6. настоящего приказа вступает в силу с момента подписания и распространяет действие с 03.02.2020.
3. Ознакомить с Учетной политикой всех сотрудников учреждения, имеющих отношение к учетному процессу.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
	И. о. заместителя руководителя администрации МОГО «Ухта» - начальника Финансового управления администрации МОГО «Ухта»
	                                                                Г. В. Крайн